
UKŁADÓW ZBIOROWYCH PRACY

ROK II Warszawa, dnia 18 października 1938 r. Nr 52

T R E Ś Ć :
Str.

Poz. 172. Z arządzenie M. O. S. z dn. 15.X. 1938 r. o nadaniu 
układow i zbiorow em u pracy  z dn. 14,V. 1938 r. mocy pow szechnie obo
wiązującej dla w szystkich zakładów  zatrudniających  robotników -fur- 
m anów przy w ykopach i w ywożeniu ziemi na obszarze m iasta G dyni 872

Poz. 173. Zarządzenie M. O. S. z dn. 15.X. 1938 r. o nadaniu 
układow i zbiorow em u pracy  z dn. 27.VIII. 1938 r. mocy pow szechnie 
obow iązującej dla w szystkich cukrow ni na obszarze w ojew ództw a p o 
znańskiego z w yłączeniem  pow iatów : kolskiego, konińskiego, ka lisk ie
go i tureckiego, na obszarze w ojew ództw a pom orskiego z w yłączeniem  
pow iatów : w łocław skiego, nieszawskiego, lipnow skiego i rypińskiego, 
oraz na obszarze pow iatu  działdow skiego . . . . .  873

Poz. 174, Z arządzenie M. O. S. z dn. 15.X, 1938 r. o nadaniu  
układow i zbiorow em u pracy z dn. 19.VII. 1938 r. mocy pow szechnie 
obow iązującej dla w szystkich zakładów  p iekarsk ich  na obszarze m ia
sta P u ł a w .......................................................................................................... 874

Poz. 175. Zarządzenie M. 0 . S. z dn. 15.X. 1938 r, o nadaniu 
układow i zbiorow em u pracy  z dn. 10.1. 1938 r. mocy pow szechnie obo
w iązującej dla w szystkich w arsz ta tów  ślusarskich oraz w arsztatów  
rzemicisła ślusarstw a budow lanego na obszarze m iasta Lwow a . . 875

Poz. 176. O bw ieszczenie M. O. S. z dn. 14.X.1938 r. o wniosku 
w spraw ie nadania  mocy pow szechnie obow iązującej dla w szystkich 
w arsztatów  sto larskich , zakładów  obróbki drzew a i fabryk mebli na 
obszarze m iasta Sw arzędza i gminy zbiorow ej Sw arzędz układow i 
zbiorow em u pracy  z dn. 7.IX. 1938 r ........................................................ 876



172,

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 15 października 1938 r.

o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dnia 14 maja 1938 r. 
mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich zakładów za
trudniających robotników-iurmanów przy wykopach i wyw oże

niu ziemi na obszarze miasta Gdyni.

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r.
0 układach zbiorowych pracy (Dz. U. R. P. Nr 31, poz. 242)
1 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31 maja
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 316) zarządzam co następuje:

§ 1.

Układowi zbiorowemu pracy, zawartemu w Gdyni w dniu 
14 maja 1938 r., nadaję moc powszechnie obowiązującą dla 
wszystkich zakładów zatrudniających robotników - furmanów 
przy wykopach i wywożeniu ziemi na obszarze miasta Gdyni.

Tekst powyższego układu został ogłoszony przy obwiesz
czeniu Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 15 września
1938 r. (Zbiór Układów Zbiorowych Pracy Nr 48, poz. 163).

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.



173.

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 15 października 1938 r.

o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dnia 27 sierpnia 1938 r. 
mocy powszechnie obwiązującej dla wszystkich cukrowni na 
obszarze województwa poznańskiego z wyłączeniem powiatów; 
kolskiego, konińskiego, kaliskiego i tureckiego, na obszarze wo
jewództwa pomorskiego z wyłączeniem powiatów: włocławskie
go, nieszawskiego, lipnowskiego i rypińskiego, oraz na obszarze 

powiatu działdowskiego.

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r.
0 układach zbiorowych pracy (Dz. U. R. P. Nr 31, poz. 242)
1 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31 maja
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 316) zarządzam co następuje:

§ Ł

Układowi zbiorowemu pracy, zawartemu w Poznaniu 
w dniu 27 sierpnia 1938 r., nadaję moc powszechnie obowiązu
jącą dla wszystkich cukrowni na obszarze województwa po
znańskiego z wyłączeniem powiatów: kolskiego, konińskiego, 
kaliskiego i tureckiego, na obszarze województwa pomorskiego 
z wyłączeniem powiatów: nieszawskiego, włocławskiego, lip
nowskiego i rypińskiego, oraz na obszarze powiatu działdow
skiego.

Tekst powyższego układu został ogłoszony przy obwiesz
czeniu Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 15 września
1938 r. (Zbiór Układów Zbiorowych Pracy Nr 48, poz. 164).

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Opieki Społecznej:

(— ) M. Zyndram-Kościałkowski



174.

Z A R Z Ą D Z E N I E  

M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 15 października 1938 r.

o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dnia 19 lipca 1938 r. 
mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich zakładów pie

karskich na obszarze miasta Puław.

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r.
0 układach zbiorowych pracy (Dz. U. R. P. Nr 31, poz. 242)
1 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31 maja 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 316) zarządzam co następuje:

§ 1 .

Układowi zbiorowemu pracy, zawartemu w Puławach
w dniu 19 lipca 1938 r., nadaję moc powszechnie obowiązującą
dla wszystkich zakładów piekarskich na obszarze miasta Puław.

Tekst powyższego układu został ogłoszony przy obwiesz
czeniu Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 7 września 1938 r. 
(Zbiór Układów Zbiorowych Pracy Nr 47, poz. 157).

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.



175.

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 15 października 1938 r.

o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dnia 10 stycznia 1938 r. 
mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich warsztatów  
ślusarskich oraz warsztatów rzemiosła ślusarstwa budowlanego 

na obszarze miasta Lwowa.

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r.
0 układach zbiorowych pracy (Dz. U. R, P. Nr 31, poz. 242)
1 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31 maja 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 316) zarządzam co następuje:

§ 1.

Układowi zbiorowemu pracy, zawartemu we Lwowie 
w dniu 10 stycznia 1938 r., nadaję moc powszechnie obowiązu
jącą dla wszystkich warsztatów ślusarskich oraz warsztatów 
rzemiosła ślusarstwa budowlanego na obszarze miasta Lwowa.

Tekst powyższego układu został ogłoszony przy obwiesz
czeniu Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 5 września 1938 r. 
(Zbiór Układów Zbiorowych Pracy Nr 47, poz. 158).

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.



176. 

O B W I E S Z C Z E N I E  
M I N I S T E R S T W A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 14 października 1938 r.

o wniosku w sprawie nadania mocy powszechnie obowiązującej 
dla wszystkich warsztatów stolarskich, zakładów obróbki drze
wa i fabryk mebli na obszarze miasta Swarzędza i gminy zbio
rowej Swarzędz układowi zbiorowemu pracy z dnia 7 września

1938 r.

Ministerstwo Opieki Społecznej obwieszcza, że Związek 
Robotników i Rzemieślników Z. Z. P., Sekretaria t Okręgowy 
w Poznaniu, zgłosił do Ministerstwa Opieki Społecznej w myśl 
art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r. o układach zbiorowych 
pracy (Dz. U. R. P. Nr 31, poz. 242) oraz rozporządzenia Mini
stra Opieki Społecznej z dnia 31 maja 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, 
poz. 316) wniosek o nadanie mocy powszechnie obowiązującej 
dla wszystkich warsztatów stolarskich, zakładów obróbki drze
wa i fabryk mebli na obszarze miasta Swarzędza i gminy zbio
rowej Swarzędz układowi zbiorowemu pracy, zawartemu 
w Swarzędzu w  dniu 7 września 1938 r.:

a) po stronie pracodawców przez następujących przed
siębiorców stolarskich: Mariana Nurkowskiego, W al
demara Gunthera, Michała Majchrzaka, Adama Czar
neckiego, Stanisława Piątka, Antoniego Floreckiego, 
Mariana Witkowskiego, Łucjana Łanieckiego, Kazi
mierza Chałupkę, Jana  Jarczyńskiego, Andrzeja K a
sprzaka, Romana Kamerdułę, Franciszka Zawidzkie- 
go, Antoniego Tabakę, Jana  Nowackiego, W ładysława 
Maćkowiaka, Józefa Sobczaka, Ludwika Jarczyńskie
go, Antoniego Nowackiego, Kazimierza Skweresa, A n
drzeja Matuszaka, f. Bracia Pohl, Stanisława Dryn- 
kowskiego, Antoniego Bartosika i Marcina Nowackie
go — zamieszkałych w Swarzędzu,

b) po stronie pracowniczej przez Związek Robotników 
i Rzemieślników Z. Z. P., Sekretaria t Okręgowy w Po
znaniu.

Tekst układu zbiorowego pracy podany jest poniżej.



Sprzeciwy w sprawie nadania powyższemu układowi mo
cy powszechnie obowiązującej wnosić należy do Ministra Opieki 
Społecznej za pośrednictwem Inspektora Pracy X Okręgu (Po
znań, ul. Dąbrowskiego Nr 35/37) w ciągu dni 14.

Termin 14-dniowy biegnie od daty ogłoszenia niniejszego 
obwieszczenia.

(— ) M. Klott
Główny Inspektor Pracy 

i Dyrektor Departamentu

1 zał.

Zał. do obw. M. O. S. z dn. 14.X. 1938 r.

UKŁAD ZBIOROWY PRACY.

W dniu 7 września 1938 r. pomiędzy niżej wymienionymi 
właścicielami warsztatów stolarskich i fabryk mebli w Swa
rzędzu:

1) Nurkowski Marian, Swarzędz, ul. Wiankowa 3,

2) Gunther Waldemar, Swarzędz, ul. Wrzesińska 1,

3) Majchrzak Michał, Swarzędz, ul. Stary Rynek 17,

4) Czarnecki Adam, Swarzędz, ul. Dworcowa 1,

5) Piątek Stanisław, Swarzędz, ul. Zamkowa 5,

6) Florecki Antoni, Swarzędz, ul. Kórnicka 20,

7) Witkowski Marian, Swarzędz, ul. Nowy Świat 8a,

8) Łaniecki Łucjan, Swarzędz, ul. Podgórna 11,

9) Chałupka Kazimierz, Swarzędz, ul. Wrzesińska,

10) Jarczyński Jan, Swarzędz, ul. Mickiewicza 1,

11) Kasprzak Andrzej, Swarzędz, ul. Cieszkowskiego 8,

12) Kamerduła Roman, Swarzędz, ul. Podgórna 10,

13) Zawidzki Franciszek, Swarzędz, ul. Piłsudskiego,



14) Tabaka Antoni, Swarzędz, ul. Wrzesińska 7,

15) Nowacki Jan, Swarzędz, ul. Wrzesińska 8,

16) Maćkowiak Władysław, Swarzędz, ul. Stary Rynek 6,

17) Sobczak Józef, Swarzędz, ul. Kilińskiego 12,

18) Jarczyński Ludwik, Swarzędz, ul. Podgórna 14,

19) Nowacki Antoni, Swarzędz, ul. Wrzesińska 20,

20) Skweres Kazimierz, Swarzędz, Stary Rynek 13,

21) Matuszak Andrzej, Swarzędz, ul. Droga Nowomiej-
[ska 5,

22) Pohl Bracia, Swarzędz, ul. Mickiewicza 4,

23) Drynkowski Stanisław, Swarzędz, ul. Nowy Świat 4,

24) Bartosik Antoni, Swarzędz, ul. Cieszkowskiego 32

25) Nowacki Marcin, Swarzędz, ul. W arszawska l l a  — 
z jednej strony, a

Związkiem Robotników i Rzemieślników Zjednoczenia 
Zawodowego Polskiego, Okrąg w Poznaniu — z drugiej strony

w lokalu Zarządu Miejskiego m. Swarzędza pod przewod
nictwem podinspektora pracy mgra Z. Szykulskiego zawarto 
układ zbiorowy pracy treści następującej:

§ 1.

Układ niniejszy obowiązuje na obszarze miasta Swarzędza 
i gminy zbiorowej Swarzędz warsztaty stolarskie, zakłady ob
róbki drzewa oraz fabryki mebli i dotyczy czeladników stolar
skich oraz robotników w wymienionych przedsiębiorstwach za
trudnionych.

§ 2 .

Ustala się następujące kategorie płac minimalnych za go
dzinę pracy:
czeladnik stolarski I kategorii — 60 groszy
czeladnik stolarski II kategorii — 55 groszy
czeladnik stolarski III kategorii — 50 groszy
robotnik maszynowy i przyuczony w stolarstwie — 45 groszy
robotnik zwykły — 40 groszy



Przy pracach akordowych pracownik ma zagwarantowane 
co najmniej wyżej ustalone stawki płac godzinowych.

§ 3.

Wyższe stawki płac od ustalonych w niniejszym układzie, 
płacone dotychczas pracownikom w poszczególnych przedsię
biorstwach, pozostają w mocy.

§ 4 .

Pracodawcy w okresie do 1 października 1938 r. ustalą 
z poszczególnymi czeladnikami stolarskimi, dotychczas zatrud- 

' nionymi, kategorie płac im przynależne, stosownie do § 2 niniej
szego układu. Czeladnicy stolarscy nowo przyjmowani do pracy 
w okresie co najmniej 6-ciu tygodni pracy, licząc od dnia przy
jęcia, winni mieć ustalone, po porozumieniu się z pracodawcą, 
kategorie płac. W okresie pierwszych sześciu tygodni pracy 
obowiązuje dla czeladników stolarskich co najmniej III k a te 
goria płacy. Również w okresie od 8 września 1938 r. do 1 paź
dziernika 1938 r. obowiązuje dla czeladników stolarskich co 
najmniej III kategoria płacy.

§ 5.

Wykonywanie pracy stolarskiej samodzielnie przez p ra 
cownika lub w innych warsztatach pracy po godzinach pracy 
w zakładzie, gdzie dany pracownik jest stale zatrudniony, 
uprawnia pracodawcę do natychmiastowego rozwiązania umo
wy o pracę.

§ 6.

Niniejszy układ obowiązuje od dnia 8 września 1938 r. do 
dnia 1 października 1939 r. O ile na miesiąc przed upływem 
terminu układu, tj. najpóźniej do dnia 31 sierpnia 1939 r. nie n a 
stąpi zapowiedzenie jego wygaśnięcia, układ przedłuża się na 
czas nieokreślony z zachowaniem jedno-miesięcznego okresu 
zapowiedzenia wygaśnięcia.

Swarzędz, dnia 7 września 1938 r.



P r a c o d a w c y :
— ) M. Nurkowski  
— ) W. Giinther 
— ) M. Majchrzak  
— ) A. Czarnecki 
—) Sł. Piątek 
— ) A. Florecki 
— ) M. Witkowski 
— ) Łaniecki 
— ) K. Chałupka 
— ) R. Jarczyński  
— ) A. Kasprzak  
— ) R. Kamerduła  
— ) Fr. Zawidzki

—) J. Nowacki 
— ) Wł. Maćkowiak  
—) Józef Sobczak 
— ) Czesław Jarczyński  
— ) Antoni Nowacki 
— ) Kazim. Skweres  
— ) A. Matuszak  
—) St. Drynkowski 
— ) A. Bartosik 
— ) M. Nowacki

za firmę B-cia Pohl: 
(— ) Kazimierz PohlZa firmę A. Tabaka

upoważniony:
(— ) Fr. Zawidzki

P r a c o w n i c y :
Związek Robotników i Rzemieślników Zjednoczenia Zawodowego 

Polskiego, Okrąg w Poznaniu:
(— ) Walenty Pawlak  (— ) Władysław Ambrozius
(— ) Stanisław Pacyński (— ) Kazimierz Bielawiak
(— ) Józef Łuczak (—) Józef Zabłocki
(—) Roman Michałowski (— ) Edmund Firlik

(— ) Józef Srama

Rejestruję.
Poznań, dnia 10 września 1938 r.

Nr rej. 76.
Inspektor Pracy X Okręgu: 

(— ) dr Mroczkowski

TŁOCZONO Z POLECENIA MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ.

ZAMÓWIENIA I W PŁATY NALEŻY KIEROW AĆ POD ADRESEM 
M INISTERSTW A OPIEKI SPOŁECZNEJ, W ARSZAW A UL. DŁUGA 38/40.

Układ zawarto w obecności: 
(— ) m ś r Z' Szykulski  
podinspektor pracy

D rukarnia Państw ow a Nr 101866. 12.X.1938. 800.


